وظایف دعوت را از وظایف دولت جدا ساخت و داعی دؤیب بن موسی وادعی را نخستین داعی مطلق تعیین کرد تا امر دعوت را به امام مستور پیوند زند و مراقبت از آثار و ادبیات دعوت فاطمی اسماعیلی را عهده‌دار گردد.

از آن پس اوضاع نابسامان سیاسی در واپسین ایام حکومت سیده حره و پس از وفات وی به سال ۵۳۲ ق / ۱۱۳۸ م، بدانجا انجامید که «داعیان مطلق» میراث مکتوب فاطمی را پنهان سازند. در سده نهم هجری / یازدهم میلادی، داعی عمادالدین ادریس، نوزدهمین داعی مطلق دعوت طیبی در یمن، توانست از این منابع اطلاع یابد و در نوشتن تألیفات مهم تاریخی خود بر آنها تکیه کند.

در سال‌های پس از اشغال یمن به دست عثمانی‌ها به سال ۹۴۴ ق / ۱۵۳۷ م، و تقسیم شدن دعوت طیبی به دو فرقه داوودیه که به هند منتقل شد و سلیمانیه که همچنان در هند ماندگار شد، ادبیات اسماعیلی نهایتاً به اقلیم گجرات بر ساحل غربی هند راه پیدا کرد. یمن بخش عمده‌ای از این میراث را در مراکز دعوت، خاصه در دو اقلیم ذی‌جبله و حرّاز حفظ کرد تا آنجا که امام زیدی المتوکل علی‌الله یحیی بن محمدحمیدالدین (۱۳۲۲-۱۳۶۷ ق / ۱۹۰۴-۱۹۴۸ م) بر آنجا استیلا یافت و این مکتوبات را در چند صندوق در کتابخانه کبیر در صنعا پنهان کرد و هیئت اعزامی اسناد و نسخ خطی که به سال ۱۹۶۴ از سوی وزارت فرهنگ مصر به یمن فرستاده شد توانست ۵۸ کتاب مهم از مجموعه این کتاب‌ها را تصویربرداری کند که در حال حاضر در دارالکتب المصریه در قاهره نگهداری می‌شود.

تبدیل کرده است.

این جزء با آشکار شدن دعوت فاطمی در جزیرهٔ یمن در زمان امامت المستنصر بالله فاطمی به دست داعی علی بن محمد صلیحی آغاز می‌شود و این مرحله بیش از نیمی از این مجلد را فرا می‌گیرد. مؤلف سپس تاریخ مختصری از دورهٔ امامت المستعلی بالله و الامر باحکام الله (۴۸۷-۵۲۴ ق / ۱۰۹۴-۱۱۳۰ م) که آنان را واپسین امامان فاطمی در مصر محسوب می‌دارد، عرضه می‌کند. دعوت اسماعیلی یمن، چهار امام آخر فاطمی مصر (الحافظ، الطاف، الفائز و العاضد) را فاقد حق شرعی امامت می‌دانست و معتقد بود که آنها امامت را از صاحب حق، امام مستر، طیب بن الامر باحکام الله غصب کرده‌اند.

فصل بعدی به امام مستور، طیب پسر امر، و سحلی مربوط می‌شود که امام الامر باحکام الله به سیده حره در یمن نوشته که مشروعیت وراثت وی را از پدرش به اثبات می‌رساند؛ چندان که اسماعیلیان طیبی معتقد به پنهان شدن امام طیب بن امر شدند و بازگشت «دورهٔ ستر» را اعلان کردند. این جزء با گذری سریع بر تحولاتی که در مصر تا هنگام استیلای صلاح‌الدین یوسف بن ایوب در ۵۶۷ ق / ۱۱۷۱ م رخ داد و در اثر آن دولت فاطمیان سقوط کرد به پایان می‌رسد.

این جزء با استناد بر «زندگی‌نامهٔ خود نوشت» داعی‌الدعاة المؤید فی‌الذین هبة الله شیرازی اشارت مطوئی به نقش وی در عراق و شام در پشتیبانی از حرکت فرمانده ترک نژاد ابوالحارث ارسلان بسامیری در بغداد دارد. وی مقام «داعی‌الدعاة» را به طور رسمی برای مدت بیست سال در مصر به سال ۴۵۰ ق / ۱۰۵۸ م احراز کرد. نویسنده همچنین با اتکا بر یک منبع مصری ناشناخته به بحران‌های اداری و هرج و مرج سیاسی‌ای اشاره دارد که قاهره - مقر امامت فاطمیان - در نیمهٔ سدهٔ پنجم هجری / یازدهم میلادی به دست سپاهیان ترک نژاد به فرماندهی ناصرالدوله بن حمدان بدان دچار آمد، و در اثر آن امام المستنصر بالله به سال ۴۶۶ ق / ۱۰۷۴ م ناچار شد برای تجدید سازمان دولت از والی عکا، فرمانده ارمنی نژاد، بدر جمالی درخواست کمک نماید. همچنین به چگونگی میل شدن این فرمانده نظامی به رئیس دعوت فاطمی و تسلط یافتن وی بر قدرت دینی و افزوده شدن لقب «کافل قضاة المسلمین و هادی دعاة‌المؤمنین» به سال ۴۷۲ ق / ۱۰۷۹ م به القاب دیگرش، اشاره دارد.

نویسنده در این جزء همچنین تا اندازه‌ای به جدالی می‌پردازد که به دنبال وفات المستنصر بالله پیرامون خلافت وی درگرفت. جدالی که بزرگترین بحران داخلی بر خاندان فاطمی بود. این جدال در باب جانشین مستنصر بود که آیا پسر بزرگش نزار بر حق است یا پسر کوچکش ابوالقاسم احمد (المستعلی بالله)؟

در دارالغرب الاسلامی، بیروت، نشر کرد.

۲. نزهة الافکار و روضة الاخبار فی ذکر من قام باليمن من الملوك الکبار والدعاة الاخير. این تنها کتابی است که به روشنی تاریخ دعوت اسماعیلیه را به طور پیوسته در یمن از ایام منصور الیمین بن حوشب تا روزگار مؤلف، خاصه از سقوط دولت صلیحیان به سال ۵۳۲ ق / ۱۱۳۸ م. تا سال ۸۵۳ ق / ۱۴۴۹ م. توضیح داده است. مؤلف در این اثر اهمیت خاصی برای دعوت اسماعیلیه در هند و پیوندهای میان دو طایفه اسماعیلی یمن و هند قائل شده است.

این کتاب شامل دو جزء است. جزء اول دربردارنده دعوت اسماعیلی در یمن، از زمان منصور الیمین تا هنگام تعیین ذؤیب بن موسی وداعی به عنوان داعی مطلق در دوره ستر، است.

از این کتاب نسخه‌ای در دو مجلد در المکتبه المحمدیه الهمدانیه وجود دارد و نسخه‌ای هم در کتابخانه الجامع الکبیر در صنعاء که در سده سیزدهم هجری در ۱۷۸ ورق کتابت شده (میکروفیلی از آن به شماره ۲۲۵۳ در دارالکتب المصریه موجود است) که هم‌اینک استاد سامر طرابلسی در دانشگاه آمریکایی بیروت سرگرم تحقیق و آماده‌سازی آن برای نشر است.

۳. روضة الاخبار و نزهة الاسمار فی حوادث الیمن الکبار و الحصون والامصار. این کتاب ذیلی بر نزهة الافکار است و رخدادهای ۸۵۴ ق / ۱۴۵۰ م تا ۸۷۰ ق / ۱۴۶۶ م. را دربرمی‌گیرد و منبع مهمی برای تاریخ دولت طاهریان است که پس از دولت رسولیان زمام حکومت یمن را برعهده گرفت، به این سبب که عمادالدین ادریس با آنان هم‌پیمان بود. این کتاب همچنین منبع مهمی برای تاریخ زندگانی عمادالدین ادریس و نقشی است که به عنوان رئیس دعوت طیبیه در بلاد یمن ایفا می‌کرد. [از این کتاب یک نسخه وجود دارد که به سال ۹۹۱ ق / ۱۵۸۳ م.

داعی مطلق طیبیه در یمن این امکان را برای او فراهم ساخته بود که از میراث اسماعیلی محفوظ در یمن آگهی یابد؛ میراثی که بخش اعظمی از آن در اواسط سده پنجم هجری / دوازدهم میلادی در اثباتی سفارت قاضی لمک بن مالک حمادی به یمن منتقل شده بود و پس از پنهان شدن امام طیب بن امر به سال ۵۲۴ ق / ۱۱۳۰ م. نهاد دعوت اسماعیلی در یمن که داعی ادریس ریاست آن را به سال ۸۳۲ ق / ۱۴۲۸ م عهده‌دار شده بود، از آن حفاظت می‌کرد. عمادالدین ادریس شماری از مؤلفات تاریخی و اعتقادی خود را با تکیه بر این منابع اصلی به نگارش درآورده که به دست ما نرسیده است.

داعی الدعاة المؤید فی‌الدین هبة الله شیرازی پلر روحانی دعوت اسماعیلی یمن محسوب می‌شود از آن رو که بین او و داعی یمن - در

متفق نیستند! تعیین تاریخ‌های درست این حوادث از خلال «السجلات المستنصریه» - تنها اسناد موجود در باب این دوره - ممکن می‌نماید که قاطع است و تردیدناپذیر.

عمار - و کسانی که از او نقل می‌کنند - تاریخ شورش علی صلیحی در کوه مسار را سال ۴۲۹ ق / ۱۰۳۷ م. دانسته‌اند. عمادالدین ادریس هم در آغاز این جزء همین تاریخ را معتبر دانسته است اما در چند صفحه بعد تاریخ صحیح آن یعنی ۴۳۹ ق / ۱۰۴۷ م. را ذکر می‌کند که مطابق است با آنچه محمدبن مالک بن ابی القیائل حمادی - از فقهای یمن و دانشمندان اهل سنت در سده پنجم هجری / یازدهم میلادی، در کتاب کشف اسرار الباطنیه^{۳۴} آورده است.

این کتاب منبع پراهمیتی برای تاریخ حرکت فاطمیان صلیحی در یمن شمرده می‌شود؛ به ویژه از آن نظر که هم‌عصر آنان بوده و به مذهب آنان درآمده و چون - چنان که خود می‌گوید - فساد مذهب آنان برایش به اثبات رسیده از آن روی برتافته و این رساله را فراهم کرده است تا بنیاد مذهب آنان را گزارش کند و عیب و نقص آن را روشن دارد و از فریبکاری آنان پرهیز دهد. همچنین عماره تاریخی را که علی صلیحی برای نخستین بار به امام المستنصر بالله نامه نوشت و در آن از او اجازه گشودن یمن و آشکار ساختن دعوت اسماعیلی را به سود او خواسته است سال ۴۵۳ ق / ۱۰۶۱ م تعیین کرده، حال آنکه عمادالدین ادریس آن را در سال ۴۳۹ ق / ۱۰۴۷ م دانسته است. نامه‌های تبادل شده میان یمن و قاهره که در مجموعه السجلات المستنصریه آمده پیش از سال ۴۵۳ ق / ۱۰۶۱ م بوده و بنابراین تاریخی که عمادالدین ادریس ذکر کرده محتمل‌تر است.

این دو کتاب در باب قتل علی صلیحی و تاریخ وفات فرزندش المکرم احمد نیز اختلاف دارند. در حالی که عماره و دیگران و به نقل از وی، قتل علی صلیحی را به سال ۴۷۳ ق / ۱۰۸۰ م یاد می‌کند، عمادالدین ادریس آن را به سال ۴۵۹ ق / ۱۰۶۶ م می‌داند.

همچنین عماره وفات المکرم احمد را در ۴۸۴ ق / ۱۰۹۱ م تعیین کرده ولی عمادالدین ادریس ثابت کرده که تاریخ صحیح وفات وی سال ۴۷۷ ق / ۱۰۸۴ م است. اما السجلات المستنصریه که عمادالدین ادریس هم به آن استناد کرده - جای تردید باقی نمی‌گذارد که آن دو به ترتیب در سال‌های ۴۵۹ ق / ۱۰۶۶ م و ۴۷۷ ق / ۱۰۸۴ م وفات کرده‌اند.

عماره یمنی به این نکته نیز اشاره نمی‌کند که فرمانده المکرم صغیر عبدالمستنصر، فرزند الملک المکرم احمد از زوجه‌اش سیده حره، پس از مرگ المکرم در سال ۴۷۷ ق / ۱۰۸۴ م. تحت اشراف مادرش زمام امور را به دست گرفته است.

واپسین فصل کتاب تاریخ یمن نوشته عماره تحت عنوان «فصلی در باب آن کس که زمام امر دعوت را در یمن عهده‌دار شد»، متضمن متن سجلی است که الامر باحکام الله به سیده حره صلیحی فرستاده و در آن خبر تولد پسرش طیب را به او داد.

ولی باید بدانیم که کثیری از این تصمیمات از طریق پیک‌هایی که دائماً میان دربارهای امام فاطمی و صلیحیان در تردد بودند به طور شفاهی مورد اتفاق قرار می‌گرفت و این سجلات فقط به این تصمیمات رسمیت می‌بخشید.

این سجلات همچنین پرتو روشنی بر دوره درازمدت حکومت امام المستنصر بالله (۴۲۷ - ۴۸۷ ق / ۱۰۳۶ - ۱۰۹۴ م) می‌اندازند. چنان که آگاهی‌های پرازرنشی در باب رخدادهای داخلی در مصر و دربار فاطمی، و گاه رویدادهای بیرون از مصر نظیر دعوت المعز بن بادیس به سود عباسیان در افریقه در اختیارمان قرار می‌دهد.

این سجلات به وضوح به تغییری اشاره دارند که پس از وفات داعی الدعاة المؤید فی‌الدین هیة‌الله شیرازی به سال ۴۷۰ ق / ۱۰۷۸ م، و کمک‌خواهی امام المستنصر بالله از فرمانده ارمنی‌نژاد، امیرالجیوش (سپهسالار) بدرجمالی، نهاد دعوت در اختیار او قرار گرفت و بدرجمالی از سال ۴۷۲ ق / ۱۰۸۰ م به بعد «کافل قضاة المسلمین و هادی دعاة المؤمنین» گردید، چندان که امام المستنصر «دوست می‌داشت که هیچ امری از امور دین و دنیا جز به نظر او محقق نگردد».^{۲۵}

عمادالدین ادریس در جزء هفتم عیون الاخبار متن سجلات شماره ۵ و ۱۴ و ۳۵ و ۳۸ و ۵۰ را به طور کامل و سجل شماره ۷ را به صورت ناقص آورده است.

Imam Al - Amir, the Claims of the Later Fatimids to the Imamate, and the Rise of Tayyibi Ismailism" Oriens Iv (1951), PP. 214 - 219.

30. M. L. Bates, "The Chapter of the Fatimid Dais in Yemen in the Tarikh of Umara al-Hakami (d. 569/ 1174)", An Interpretation in Sources for the History of Arabia , II, PP. 53 - 67.

31. S. F. Traboulsi, Gender, Authority and Legitimacy in Medieval Yemen: The Case of Arwa bint Ahmad, P. 25

۳۲. عمادالدین ادریس، عیون الاخبار، ص - ۲۹۸؛ نزهة الافکار، ج ۱، ص ۱۳؛ در کتابخانه دانشگاه ییل (L-۲۲۷) ۱۳۱۲ Yale کتاب مجهول المؤلفی با عنوان انموذج الیمن وجود دارد که ناقص است و به رویدادهای سال ۷۱۲ ق/ ۱۳۱۳ م. منتهی می شود و درباره آن اطلاع کافی ندارم، اما احتمال می دهم همان کتاب عماره باشد که برخی از نسخ بدان اخباری افزوده یا یکی از مورخان ذیلی بر آن نوشته باشد.

۳۳. عمادالدین ادریس، عیون، ۷، ص ۱۲۲ - ۱۲۷.
۳۴. ایمن فؤاد سید، تاریخ المذاهب الدینیة فی بلاد الیمن، ص ۱۳۶ - ۱۳۸.
۳۵. همان، ص ۱۱۳.

A. Hamdani, "The Da'i Hatim ibn Ibrahim al - Hamidi (d. 596 H./1199 A. D)and his Book Tuhfat al - Qulub", Oriens, 23- 24, (1970-71), pp. 258 - 300.

۳۶. عمادالدین ادریس، عیون الاخبار، ۷، ص ۱۲۸ - ۱۳۱.
۳۷. همان، ص ۱۷۸، ۲۳۵ - ۲۳۶.
۳۸. نک:

A. Fuad Sayyid, "L'evolution dela Composition du genre des Khital en Egypte musulmane" An. IsI. 33 (1999). P. 65.

39- H.

۲۰. همان، ص ۱۶۸ - ۱۶۹.

۲۱. همان، ص ۱۶۹.

۲۲. نک: ایمن فؤاد سید، مصادر تاریخ الیمن فی العصر الاسلامی، ص ۱۰۸ - ۱۱۰.

تاریخ الیمن را برای نخستین بار هنری کاسل کی در کتابش

H.C. Kay, Yaman its Early Mediaeval History, London 1892.

(چاپ دوم، لندن ۱۹۶۸) با استناد بر دستنویس یگانه ای که پس از سال ۱۲۵۸ ق/ ۱۸۴۲ م کتابت شده، همراه با شرح حال و تعلیقات ارزشمندی به زبان انگلیسی منتشر ساخت. حسن سلیمان محمود این کتاب را از روی چاپ کی تجدید چاپ و تعلیقات آن را به عربی ترجمه کرده است. به سال ۱۹۷۶ قاضی محمدبن علی اکوع ویراست جدیدی از این کتاب بر مبنای دستنویسی به تاریخ ۷۲۳ ق/ ۱۳۲۳ م انتشار داد که اخبار شعرا و ادبای یمن را دربرداشت. این بخش در چاپ کی افتاده بود. اگرچه عماد اصفهانی (متوفی ۵۹۷ ق/ ۱۲۰۰ م) این بخش را در کتابش خریدة القصر و جریدة العصر، هنگام یاد کرد شعرای حجاز و یمن گنجانده است و آن را شکری فیصل به سال ۱۹۶۴ م در دمشق نشر کرده است.

۲۳. عماره یمنی، تاریخ الیمن، ص ۳۵.

۲۴. قلقشندی، صبح الاعشی، ج ۳، ص ۵۲۸.

۲۵. نک: ایمن فؤاد سید، مصادر تاریخ الیمن فی العصر الاسلامی، ص ۹۷.

۲۶.